1

ПРОТОКОЛ № 24/2
заседания Специализированного органа по рассмотрению дел о

применении в отношении членов саморегулируемой организации
мер дисциплинарного воздействия

(Дисциплинарная комиссия)
______________________________________________________________________________________________________________________________
г. Омск                                                                                                                                  04.12.2014 г.

Присутствовали:
Члены Дисциплинарной комиссии:
Ржаницын С.Г. - Председатель, директор ЗАО «Омскрегионпроект»;
Нелепов А.Р.   – Заместитель Председателя,
   директор НТООО «НИИстройсервиспроект»;
Гоненко С.Ю. - директор ЗАО «Омскстройпроект»;
Игонин С.А.  - директор ООО АПМ № 2 ПКИ «Омский Промстройпроект»;
Саломатова Н.В. - главный специалист ООО ПЦ «Сибпроект»;
Селиванов Н.И. - директор ООО «ЖилстройПроект».

Представители Исполнительного органа СРО НП СПАС и Специализированного органа,
осуществляющего контроль за соблюдением членами саморегулируемой организации
требований стандартов и правил (Контрольная комиссия):
Решетникова Л.И. - член Контрольной комиссии, начальник экспертного отдела;
Саломатов В.В.  - член Контрольной комиссии, начальник отдела технического
   нормирования (стандартизации).

Секретарем заседания назначен Саломатов В.В.

Отсутствовали:
Представитель ООО «Проекты и Технологии – Управление и Разработка»
(г. Санкт-Петербург).

Повестка:  нарушения, выявленные при проведении плановой документарной проверки
ООО «Проекты и Технологии – Управление и Разработка»  (Акт № 130-Д
от 21.11.2014 г.).
 - отсутствует необходимое количество специалистов для выполнения работ по
п. 4.6 «Работы по подготовке проектов внутренних систем газоснабжения», 5.7 «Работы
по подготовке проектов наружных сетей газоснабжения и их сооружений» приказа
Министерства регионального развития РФ от 30.12.2009 г. № 624 (нарушение п. 4.1
Требований к выдаче Свидетельства о допуске к работам по организации подготовки
проектной документации, привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании
договора с юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным
проектировщиком) на особо опасных и технически сложных объектах капитального
строительства, утвержденных Общим собранием членов СРО НП СПАС 14.08.2014 г.) –
дополнительно необходимо 3  специалиста.
 - отсутствует необходимое количество специалистов для выполнения работ по п.
6.2 «Работы по подготовке технологических решений общественных зданий и
сооружений и их комплексов» приказа Министерства регионального развития РФ от
30.12.2009 г. № 624 (нарушение п. 4.1 Требований к выдаче Свидетельства о допуске к
работам по организации подготовки проектной документации, привлекаемым
застройщиком или заказчиком на основании договора с юридическим лицом или
индивидуальным предпринимателем (генеральным проектировщиком) на особо опасных
и технически сложных объектах капитального строительства, утвержденных Общим
собранием членов СРО НП СПАС 14.08.2014 г.) – дополнительно необходим 1
специалист.

2

 - отсутствует необходимое количество специалистов для выполнения работ по п.
7.1 «Инженерно-технические мероприятия по гражданской обороне», 7.2 «Инженерно-
технические мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», 7.3 «Разработка декларации по промышленной безопасности
опасных производственных объектов» приказа Министерства регионального развития РФ
от 30.12.2009 г. № 624 (нарушение п. 4.1 Требований к выдаче Свидетельства о допуске к
работам по организации подготовки проектной документации, привлекаемым
застройщиком или заказчиком на основании договора с юридическим лицом или
индивидуальным предпринимателем (генеральным проектировщиком) на особо опасных
и технически сложных объектах капитального строительства, утвержденных Общим
собранием членов СРО НП СПАС 14.08.2014 г.) – дополнительно необходимо 3
специалиста.
 - отсутствуют действующие документы, подтверждающие наличие
дополнительного профессионального образования – 4 человека: Вацура Д.В., Родионов
А.М., Сабирова Ю.А., Стражников А.М. (нарушение п. 4.7 Требований к выдаче
Свидетельства о допуске, утвержденных Общим собранием членов СРО НП СПАС
14.08.2014 г.).
 - отсутствуют квалификационные аттестаты на соответствие занимаемой
должности – 4 человека: Вацура Д.В., Гурова О.С., Маршалов Е.А., Родионов А.М.
(нарушение п. 4.7 Требований к выдаче Свидетельства о допуске, утвержденных Общим
собранием членов СРО НП СПАС 14.08.2014 г.).
 - отсутствует аттестация по правилам, установленным Федеральной службы по
экологическому, технологическому и атомному надзору – 2 человека: Маршалов Е.А.,
Иванов П.С (нарушение п. 4.3 Требований к выдаче Свидетельства о допуске к работам
по подготовке проектной документации на особо опасных и технически сложных
объектах капитального строительства, утвержденных Общим собранием членов СРО НП
СПАС 14.08.2014 г.)

Слушали: Ржаницына С.Г., с информацией о том, что 21.12.2014 г. при проведении
плановой документарной проверки ООО «Проекты и Технологии – Управление и
Разработка» выявлены нарушения:
 - п. 4.1 Требований к выдаче Свидетельства о допуске к работам по организации
подготовки проектной документации, привлекаемым застройщиком или заказчиком на
основании договора с юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем
(генеральным проектировщиком) на особо опасных и технически сложных объектах
капитального строительства: отсутствует необходимое количество специалистов для
выполнения работ по п. 4.6 «Работы по подготовке проектов внутренних систем
газоснабжения», п. 5.7 «Работы по подготовке проектов наружных сетей газоснабжения и
их сооружений», п. 6.2 «Работы по подготовке технологических решений общественных
зданий и сооружений и их комплексов», п. 7.1 «Инженерно-технические мероприятия по
гражданской обороне», п. 7.2 «Инженерно-технические мероприятия по предупреждению
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», п. 7.3 «Разработка
декларации по промышленной безопасности опасных производственных объектов»
приказа Министерства регионального развития РФ от 30.12.2009 г. № 624;
  - п. 4.7 Требований к выдаче Свидетельства о допуске: отсутствуют действующие
документы, подтверждающие наличие дополнительного профессионального образования
– 4 человека: Вацура Д.В., Родионов А.М., Сабирова Ю.А., Стражников А.М.;
отсутствуют квалификационные аттестаты на соответствие занимаемой должности – 4
человека: Вацура Д.В., Гурова О.С., Маршалов Е.А., Родионов А.М.;
 - п. 4.3 Требований к выдаче Свидетельства о допуске к работам по подготовке
проектной документации на особо опасных и технически сложных объектах капитального
строительства: отсутствует аттестация по правилам, установленным Федеральной службы

3

по экологическому, технологическому и атомному надзору – 2 человека: Маршалов Е.А.,
Иванов П.С

Заслушав мнения Ржаницына С.Г., Нелепова А.Р., Гоненко С.Ю., Игонина С.А.,
Селиванова Н.И. решили:

1. За несоблюдение Требований к выдаче Свидетельства о допуске к работам по
подготовке проектной документации, в том числе на особо опасных и технически
сложных объектах капитального строительства, вынести в отношении ООО «Проекты и
Технологии – Управление и Разработка» меру дисциплинарного воздействия в виде
приостановления действия Свидетельства о допуске к работам, которые оказывают
влияние на безопасность объектов капитального строительства, от 14.10.2013 г.
№ СРО-НП-СПАС-П-7801420433-0075-4 по следующим видам работ: п. 4.6 «Работы по
подготовке проектов внутренних систем газоснабжения», 5.7 «Работы по подготовке
проектов наружных сетей газоснабжения и их сооружений», 6.2 «Работы по подготовке
технологических решений общественных зданий и сооружений и их комплексов»,
7.1 «Инженерно-технические мероприятия по гражданской обороне», 7.2 «Инженерно-
технические мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», 7.3 «Разработка декларации по промышленной безопасности
опасных производственных объектов» приказа Министерства регионального развития РФ
от 30.12.2009 г. № 624, с 05.12.2014 г. по 29.01.2015 г. (основание: п. 3 ч. 2 ст. 55.15
Градостроительного кодекса РФ).
2. Обязать ООО «Проекты и Технологии – Управление и Разработка» в срок
до 29.01.2014 г. устранить все нарушения, указанные в п. 12 Акта № 130-Д
от 21.11.2014 г., и направить в СРО НП СПАС соответствующее письмо – уведомление с
приложением подтверждающих документов.
Проголосовали – «за» единогласно члены Дисциплинарной комиссии.

Председатель
Дисциплинарной комиссии                                                                  С.Г. Ржаницын

 Секретарь заседания                                В.В. Саломатов